

貸借対照表
(令和2年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	70,834,428,142	流動負債	107,456,444,374
現金預金	61,156,584,519	地方債等	77,943,409,526
歳計現金	61,156,584,519	短期借入金	363,200,000
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	5,780,330,666	その他短期借入金	363,200,000
貸倒引当金	▲ 93,445,953	賞与引当金	1,264,945,088
基金	5,957,640	その他引当金	0
財政調整基金	5,957,640	未払金	26,753,430,064
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	124,927,026
短期貸付金	744,294,000	その他流動負債	1,006,532,670
貸倒引当金	▲ 661,801,000	固定負債	697,940,101,340
その他流動資産	3,902,508,270	地方債等	656,545,238,950
貸倒引当金	0	長期借入金	8,964,800,000
固定資産	7,891,978,491,855	他会計借入金	0
事業用資産	1,184,773,572,921	その他長期借入金	8,964,800,000
有形事業用固定資産	1,184,773,378,171	退職手当引当金	16,584,641,114
土地	1,114,080,995,345	損失補償等引当金	0
建物	58,269,696,794	その他引当金	0
工作物	12,420,745,188	長期未払金	70,405,542
立木竹	0	リース債務	466,646,080
船舶	2	その他固定負債	15,308,369,654
浮標等	1,940,842	負債の部合計	805,396,545,714
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	7,157,416,374,283
無形事業用固定資産	194,750	評価・換算差額等	0
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	0
特許権等	98,750	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	96,000		
インフラ資産	6,311,574,179,670		
有形インフラ固定資産	6,300,977,250,246		
土地	5,101,712,929,251		
建物	42,211,423,114		
工作物	1,157,052,897,881		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	10,596,929,424		
地上権等	423,810		
特許権等	73,204		
その他無形インフラ固定資産	10,596,432,410		
重要物品	190,412,181,009		
リース資産	590,076,726		
ソフトウェア	171,821,029		
建設仮勘定	172,914,503,251		
出資金	397,000,000		
有価証券	100,000,000		
出資による権利	297,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	22,259,786,186		
公債償還基金	0		
その他基金	22,259,786,186		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	7,232,495,000		
貸倒引当金	▲ 5,747,625,500		
その他債権	6,897,449,335		
貸倒引当金	▲ 201,718,110		
その他固定資産	704,770,338	純資産の部合計	7,157,416,374,283
資産の部合計	7,962,812,919,997	負債及び純資産の部合計	7,962,812,919,997

行政コスト計算書

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位：円)

経常収益	91,390,796,215
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	3,323,195,340
使用料及び手数料	13,436,957,090
国・府支出金	27,932,688,868
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	4,152,795
その他経常収益	46,693,802,122
経常費用	163,927,565,586
給与関係費	20,830,442,621
賞与引当金繰入額	1,128,296,131
退職手当引当金繰入額	151,761,087
物件費	29,554,933,045
維持補修費	20,164,076,733
減価償却費	70,196,386,512
支払利息及び手数料	8,516,492,499
貸倒損失	451,334
貸倒引当金繰入額	▲ 643,774,531
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	10,798,212,530
他会計への繰出金	2,393,184,518
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	3,762
公営企業への繰出金	2,393,180,756
その他経常費用	837,103,107
経常収支差額	▲ 72,536,769,371
特別利益	1,068,173,755
資産売却益	246,654,014
資産受贈益	256,655,814
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	564,863,927
特別損失	1,675,995,642
資産除売却損	1,196,083,080
災害による損失	129,455,941
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	350,456,621
特別収支差額	▲ 607,821,887
一般財源等配分調整額	97,585,410,747
内部取引	15,647,423
当年度収支差額	24,456,466,912

純資産変動計算書
(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	7,132,994,479,431	0	7,132,994,479,431
当年度変動額	24,421,894,852	0	24,421,894,852
当年度収支差額	24,456,466,912	0	24,456,466,912
その他変動額	▲ 34,572,060	0	▲ 34,572,060
当年度末残高	7,157,416,374,283	0	7,157,416,374,283

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合については経費負担割合による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
政令等特別会計	駐車場事業会計	
準公営企業会計	下水道事業会計	
一部事務組合	淀川右岸水防事務組合	78.1
	淀川左岸水防事務組合	84.2
	大和川右岸水防事務組合	78.4
第三セクター等	クリスタ長堀(株)	100.0
	クリアウォーターOSAKA(株)	100.0

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	1,329,188,924,670	3,903,751,275	1,079,011,046	1,332,013,664,899	147,240,091,978 (9,369,881,287)	4,599,602,032 (0)	1,184,773,572,921
有形事業用固定資産	1,329,187,498,266	3,903,751,275	1,079,011,046	1,332,012,238,495	147,238,860,324 (9,369,881,287)	4,599,587,032 (0)	1,184,773,378,171
土地	1,112,314,331,479	2,452,775,622	686,111,756	1,114,080,995,345	0	0	1,114,080,995,345
建物	127,837,335,839	277,092,021	121,748,728	127,992,679,132	69,722,982,338 (9,364,546,817)	3,177,419,054 (0)	58,269,696,794
工作物	88,732,794,948	1,173,883,632	271,150,562	89,635,528,018	77,214,782,830 (5,334,470)	1,415,422,820 (0)	12,420,745,188
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	36,410,500	0	0	36,410,500	36,410,498	0	2
浮標等	266,625,500	0	0	266,625,500	264,684,658	6,745,158	1,940,842
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	1,426,404	0	0	1,426,404	1,231,654	15,000	194,750
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	386,600	0	0	386,600	287,850	15,000	98,750
その他無形事業用固定資産	1,039,804	0	0	1,039,804	943,804	0	96,000
インフラ資産	7,681,769,305,988	19,877,691,834	2,167,176,020	7,699,479,821,802	1,387,905,642,132	48,379,150,973	6,311,574,179,670
有形インフラ固定資産	7,654,396,703,215	19,793,756,962	2,167,176,020	7,672,023,284,157	1,371,046,033,911	47,729,500,043	6,300,977,250,246
土地	5,100,130,002,579	2,810,332,640	1,227,405,968	5,101,712,929,251	0	0	5,101,712,929,251
建物	111,388,858,080	124,157,254	19,403	111,512,995,931	69,301,572,817	2,603,235,878	42,211,423,114
工作物	2,442,877,842,556	16,859,267,068	939,750,649	2,458,797,358,975	1,301,744,461,094	45,126,264,165	1,157,052,897,881
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	27,372,602,773	83,934,872	0	27,456,537,645	16,859,608,221	649,650,930	10,596,929,424
地上権等	296,839,829	0	0	296,839,829	296,416,019	423,808	423,810
特許権等	1,135,523	0	0	1,135,523	1,062,319	140,151	73,204
その他無形インフラ固定資産	27,074,627,421	83,934,872	0	27,158,562,293	16,562,129,883	649,086,971	10,596,432,410
重要物品	562,126,090,594	5,128,108,376	1,045,907,846	566,208,291,124	375,796,110,115 (1,503,614)	17,067,074,814 (0)	190,412,181,009
リース資産	1,297,708,024	45,401,832	370,948,756	972,161,100	382,084,374	125,355,746	590,076,726
ソフトウェア	1,656,521,497	120,328,300	0	1,776,849,797	1,605,028,768	24,780,220	171,821,029
建設仮勘定	151,226,614,929	48,995,974,590	27,308,086,268	172,914,503,251	0	0	172,914,503,251
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	9,727,265,165,702	78,071,256,207	31,971,129,936	9,773,365,291,973	1,912,928,957,367 (9,371,384,901)	70,195,963,785 (0)	7,860,436,334,606

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。